
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE INDUSTRIALI, 
INNOVAZIONE E RICERCA, ARTIGIANATO, RESPONSABILITA' 
SOCIALE DELLE IMPRESE 

SETTORE GESTIONE PROGRAMMI COMUNITARI DI SVILUPPO 
REGIONALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Albino Caporale 
 
Decreto N° 5026 del  13  Ottobre 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 6  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
C Si Cartaceo+Digitale 
D Si Cartaceo+Digitale 
E Si Cartaceo+Digitale 
F Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR CReO FESR 2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani Integrati di Sviluppo Urbano Sostenibile): 1. 
Presa d'atto risultanze valutazione del CTV; 2. Approvazione graduatoria; 3. Ammissione a 
finanziamento. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   16-10-2009 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visto l'art. 2, comma 4 della legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 "Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale"; 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l'art. 9;  
 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1862 del 30 aprile 2009 con il quale al sottoscritto è stata 
attribuita la responsabilità a scavalco della struttura indicata in oggetto; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni 
generali sui Fondi strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), ed in particolare l’art.8; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità 
di applicazione dei regolamenti generali sui Fondi strutturali; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 689 dell’8.10.2007 recante la presa d’atto della 
Decisione della Commissione europea C(2007) n.3785 dell’1.8.2007 che approva il Programma 
operativo per l’intervento comunitario del FESR Obiettivo “Competitività regionale e occupazione” 
nella Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007/2013; 
 
Vista la deliberazione G.R. n. 785 del 05.11.2007, ad oggetto: “Orientamenti per l`individuazione 
dei territori eligibili alle forme di sostegno previste dall`asse 3 e dall`asse 4 `Metodo Leader` del 
PSR 2007/13 e dall`asse V `Valorizzazione delle risorse endogene per lo sviluppo territoriale 
sostenibile` del POR FESR 2007/13” 2013”, con il quale sono stati individuati i comuni eligibili 
alla presentazione dei Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (d’ora innanzi PIUSS); 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 986 del 17.12.2007, ad oggetto: “La dimensione urbana 
nel POR CReO FESR 2007-2013: I Piani Integrati di Sviluppo Sostenibile. Orientamenti per 
l’attuazione dell’Asse V”; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 205 del 17.03.2008 che approva il "Disciplinare di 
attuazione PIUSS" (d’ora innanzi Disciplinare); 
 
Visto l’art. 5, commi 2) e 4) del Disciplinare, che individua il Responsabile del Procedimento, le 
relative funzioni e le modalità di esercizio; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 239 del 31.03.2008 recante “POR "Competitività 
regionale e occupazione" FESR 2007-2013, Asse V: Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile 
(PIUSS). Approvazione elenco definitivo Comuni eligibili alla procedura PIUSS. Presa d'atto delle 
"Priorità e criteri di valutazione" approvati dal Comitato di sorveglianza del POR nella seduta del 
26.03.2008”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 2326 del 26.05.2008 recante: “POR "Competitività regionale e 
occupazione" FESR 2007-2013. Asse V: Avviso per la manifestazione di interesse al 
cofinanziamento di Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (PIUSS)”, rivolto ai Comuni 
eligibili alla procedura PIUSS (d’ora innanzi “Avviso”); 



 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 3997 del 08.09.2008 con il quale si prorogano i termini per la messa 
a disposizione della modulistica ai sensi dell’art. 4, comma 4 dell’Avviso per la presentazione della 
manifestazione di interesse; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 5470 del 21.11.2008 con il quale si prorogano i termini per la 
presentazione dei PIUSS previsti dall’art. 4, comma 1, dell’Avviso per la manifestazione di 
interesse; 
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 648 del 27/07/2009 “Approvazione del Documento di Attuazione 
Regionale del POR " Competitività regionale e occupazione” FESR 2007-2013 – Versione n. 9;  
 
Considerato che  
 

- il citato Disciplinare all’art.10, comma 4, stabilisce che la valutazione dei Piuss è effettuata 
dal Comitato Tecnico di Valutazione e al comma 11 prevede che tale valutazione si 
conclude con la redazione di una graduatoria di Piuss e con la individuazione delle relative 
operazioni ammesse a finanziamento; 

- per ciascun PIUSS il citato Avviso per la manifestazione di interesse, all’art. 5, comma 5 
prevede che il CTV individui l’elenco delle operazioni portanti e delle operazioni funzionali 
– le prime con priorità di finanziamento rispetto alle seconde; 

 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 981 del 12.03.2009 con il quale è stato nominato il Comitato 
Tecnico di Valutazione dei PIUSS (d’ora innanzi CTV) ai sensi dell’art. 10, commi 4 e 6 del 
Disciplinare; 
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 4087 del 18/08/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 
2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Presa d'atto dell'esito 
istruttorio delle Conferenze dei servizi interne relativamente alle singole operazioni (art.10, comma 
1, Disciplinare). 2. Presa d’atto degli esiti di valutazione in merito all’ammissibilità formale dei 
PIUSS (art.10, comma 9, lett. a), Disciplinare): approvazione PIUSS ammessi alla fase di 
valutazione”; 
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 4430 del 14/09/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 
2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Rimodulazione Piuss. 
2. Correzione importi operazioni. 3. Modifica decreto n. 4087 del 18/08/2009; 
 
Visti i verbali delle sedute del CTV dei giorni: 

- 23 marzo 2009 
- 09 aprile 2009 
- 28 e 29 luglio 2009 
- 21, 22 e 30 settembre 2009 

conservati agli atti di ufficio; 
 
Dato atto che nella riunione del 09 aprile 2009 il CTV ha approvato la tabella allegata (All. A) a far 
parte integrante del presente atto, riportante l’articolazione e la quantificazione degli indicatori di 
merito per la valutazione dei PIUSS e la riparametrazione del criterio di premialità B2 (di cui 
all’allegato 3 all’Avviso) per correggere l’errore materiale della indicazione dei punteggi contenuto 
nella tabella dell’Avviso pubblicato; 
 
Visto che nelle sedute dei giorni 21, 22 e 30 settembre il CTV ha approvato: 



- la valutazione dei PIUSS con i relativi punteggi per ciascun indicatore di merito (All. B parte 
integrante e sostanziale del presente atto); 
- la graduatoria dei PIUSS (All. C parte integrante e sostanziale del presente atto); 
- per ciascun PIUSS l’elenco delle operazioni portanti e delle operazioni funzionali – così come 
previsto dal citato Avviso per la manifestazione di interesse, all’art. 5, comma 5 - le prime con 
priorità di finanziamento rispetto alle seconde (All. D parte integrante e sostanziale del presente 
atto); 
 
Preso atto della comunicazione al CTD effettuata nella seduta del 1° ottobre 2009 ai sensi 
dell’art.10, comma 13 del Disciplinare; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 5 c. 4 del sopracitato Disciplinare sono ritenuti ammissibili a 
finanziamento i PIUSS che, oltre a soddisfare tutti i requisiti di ammissibilità, raggiungeranno il 
punteggio minimo di 70 punti per quanto riguarda la valutazione di merito, a cui sono aggiunti i 
punteggi riferiti alla fattibilità economico-finanziaria; 
 
Precisato che si definiscono di prima fascia i Piuss che nella graduatoria hanno ottenuto un 
punteggio di merito superiore ai 70 punti; di seconda fascia i Piuss che nella graduatoria hanno 
ottenuto un punteggio di merito inferiore ai 70 punti 
 
Dato atto che le risorse del POR stanziate per ciascuna linea di intervento vengono assegnate sino 
alla loro completa allocazione, nell’ambito dei Piuss di prima fascia, nel rispetto della graduatoria 
generale, per il cofinanziamento delle operazioni portanti; 
 
Preso atto che, pertanto, sono ammissibili a finanziamento con le risorse attualmente previste 
dall’Asse V del POR i seguenti PIUSS collocati nelle posizioni da 1 a 12 della graduatoria di cui 
all’All. C: 

1. “Piano integrato di sviluppo urbano sostenibile per la città di Arezzo” – Comune: 
Arezzo; 

2. “Da Via Regia a Viareggio” - Comune:Viareggio; 
3. “Lucca Dentro” - Comune: Lucca;    
4. “Pisa2: Pisa X Patrimonio Culturale, Innovazione, Saperi e Accoglienza” – 

Comune:Pisa; 
5. “La Città Dei Saperi” - Comuni: Firenze  (coordinatore), Campi Bisenzio, Scandicci; 
6. “Altavaldelsa: Città Di Città” - Comuni: Colle Val D’elsa (coordinatore), 

Poggibonsi;  
7. “Parco Expo'” - Comune: Prato;    
8. “Piombino 2015: Progetto Città Futura” – Comune: Piombino; 
9. “Livorno Città delle Opportunità” - Comune: Livorno;    
10. “Piuss Comune di Pistoia. Dall'antico centro storico al nuovo centro urbano”– 

Comune: Pistoia 
11. “Piuss Carrara e Massa. Un Territorio da Rivivere” nei giorni 20/05/2009 e 

23/07/2009; 
12.  “Realizzazione Parco Centrale” – Comune: Follonica;  

e le operazioni di cui all’All. E parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Richiamata la Deliberazione G. R. n. 862 del 05/10/2009 che, sulla base dei risultati dell’attività del 
Comitato tecnico di valutazione: 
 

• approva le direttive per garantire - nei limiti delle risorse aggiuntive che saranno 
individuate rispetto a quelle previste attualmente dall’Asse V del POR - il cofinanziamento 



delle operazioni contenute nei Piuss nel rispetto della graduatoria del CTV e degli esiti 
complessivi della procedura di selezione e valutazione previste dal Disciplinare; 

• approva le direttive per l’attuazione del Disciplinare, limitatamente ai Piuss di prima fascia 
e per le operazioni ammesse a cofinanziamento; 

• modifica l’art.11 del Disciplinare, fissando al 1° novembre 2009 la decorrenza dei termini 
per la presentazione dei progetti definitivi; 

 
DECRETA 

 
1. di prendere atto delle risultanze della valutazione dei PIUSS effettuata dal CTV (Comitato 

Tecnico di Valutazione), di cui agli All. “B”, “C” e “D”;parte integrante e sostanziale del 
presente atto ; 

 
2. di approvare,  la graduatoria dei PIUSS di cui all’All. C parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

 
3. di ammettere a finanziamento i seguenti PIUSS: 

 
1. “Altavaldelsa: Città Di Città” - Comuni: Colle Val D’elsa (coordinatore), 

Poggibonsi;  
2.  “Da Via Regia a Viareggio” - Comune:Viareggio; 
3.  “La Città Dei Saperi” - Comuni: Firenze  (coordinatore), Campi Bisenzio, 

Scandicci; 
4. “Livorno Città delle Opportunità” - Comune: Livorno; 
5.   “Lucca Dentro” - Comune: Lucca;   
6. “Parco Expo'” - Comune: Prato  
7. “Piano integrato di sviluppo urbano sostenibile per la città di Arezzo” – 

Comune: Arezzo;   
8. “Piombino 2015: Progetto Città Futura” – Comune: Piombino; 
9.  “Pisa2: Pisa X Patrimonio Culturale, Innovazione, Saperi e Accoglienza” – 

Comune:Pisa; 
10. “Piuss Carrara e Massa. Un Territorio da Rivivere” nei giorni 20/05/2009 e 

23/07/2009;     
11. “Piuss Comune di Pistoia. Dall'antico centro storico al nuovo centro 

urbano”– Comune: Pistoia 
12.  “Realizzazione Parco Centrale” – Comune: Follonica;  

  
4. di ammettere a finanziamento, per ciascuno dei PIUSS di cui al precedente punto 2), le 
operazioni di indicate nell’allegato E; 

 
5. di trasmettere il presente atto: 

 
- ai Comuni 
- ai Responsabili di Attività/Linea di intervento interessate ai PIUSS; 
- ai componenti del CTV; 

 
6. di richiamare il termine fissato del 1° novembre 2009 quale decorrenza dei termini di cui 

all’art. 11 del Disciplinare per la presentazione dei progetti definitivi e delle fasi 
conseguenti; 

 



7. di specificare, ai sensi dell’art.10, comma 13, del Disciplinare, gli adempimenti a carico del 
Comune coordinatore e dei singoli beneficiari come contenuti nell’all. F al presente 
provvedimento  

 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5 bis comma 1 lett. c) della 
LR 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 
18 comma 2 della medesima LR 23/2007. 

 
 

  Il Dirigente
   ALBINO CAPORALE

 
 


